

# CERTIFICAT

EXPEDIENT NÚM.	ÒRGAN COL-LEGIAT	DATA DE LA SESSIÓ
5061/2023	La Junta de Govern Local	25/01/2024

**Miquel Sallés Puig, EN QUALITAT DE SECRETARI ACCIDENTAL D'AQUEST ÒRGAN,**  
**CERTIFICO:**

Que en la sessió celebrada en la data a dalt indicada es va adoptar l'acord següent:

**DICTAMEN SOBRE L'APROVACIÓ DE LA REVISIÓ DE PREUS DEL CONTRACTE DEL SERVEI DE NETEJA VIÀRIA I DE RECOLLIDA, TRACTAMENT I ELIMINACIÓ DE RESIDUS DEL MUNICIPI DE CANOVELLES, PERÍODE 2022-2023. EXPEDIENT NÚM. 5061/2023\_SESSIÓ PÚBLICA**

Favorable	Tipus de votació: Unanimitat
-----------	------------------------------

## RESOLUCIÓ

### DICTAMEN DE LA COMISSIÓ INFORMATIVA A LA JUNTA DE GOVERN LOCAL

“Per acord del Ple de 30 de gener de 2020 es va adjudicar el contracte del Servei de neteja viària i de recollida, eliminació i tractament de residus municipals del municipi de Canovelles, a URBASER, SA, amb NIF. A-79524054, amb una durada inicial de vuit (8) anys, pels imports i condicions expressades en la seva oferta següents:

- Import total d'onze milions set-cents catorze mil cent tres euros amb trenta-set cèntims (11.714.103,37 €) –pressupost base de deu milions sis-cents quaranta-nou mil cent vuitanta-quatre euros amb vuitanta-vuit cèntims (10.649.184,88 €) més un milió seixanta-quatre mil nou-cents divuit euros amb quaranta-nou cèntims (1.064.918,49 €) en concepte d'IVA al 10%)- i que es desglossa de la forma següent:

SERVEI	PREU DEL CONTRACTE ( I V A exclòs)	IVA PREU DEL CONTRACTE	PREU ANUAL DEL SERVEI (IVA exclòs)	IVA PREU ANUAL DEL SERVEI
Servei de recollida i transport a centre de tractament de la fracció Resta i FORM dels residus municipals d'origen domiciliari i recollida de voluminosos	3.194.581,12 €	319.458,11 €	399.322,64 €/any	39.932,26 €/any
Servei de Neteja viària	7.454.603,76 €	745.460,37 €	931.825,47 €/any	93.182,54 €/any



El contracte es va formalitzar el 16 de març de 2020, i al seu pacte quart s'establí que la seva durada seria de vuit (8) anys, sense opció de pròrroga, a comptar des de l'inici de la prestació objecte del contracte. L'inici de la prestació del servei tindria lloc el dia 1 del mes següent a la data de la formalització del contracte. Així, el termini de vigència del contracte s'inicià el dia 1 d'abril de 2020.

Per acord plenari de 28 de maig de 2020 es va aprovar la modificació del citat contracte en el sentit d'introduir i/o substituir parts de les màquines destinades a les tasques de la neteja viària. Conforme l'esmentat acord, en aplicació dels nous preus de la maquinària proposada, es produeix un decrement de cost total anual del contracte de 5.525,60 € amb el 10% d'IVA inclòs, el que suposa la reducció d'un 0,3774 % respecte del contracte inicial, essent el nou import anual del contracte d'1.458.737,32 € amb el 10% d'IVA inclòs. El document de l'esmentada modificació es formalitzà entre ambdues parts el 2 de juliol de 2020.

La clàusula 2.5) del plec de clàusules administratives particulars que regulava aquesta contractació, i que s'annexava com a part integrant del contracte formalitzat el 16 de març de 2020, determinava el següent, en relació amb la revisió de preus:

*"De conformitat amb allò que preveu l'article 103 i següents LCSP la revisió de preus serà procedent una vegada transcorreguts dos anys des de la formalització del contracte i s'hagi executat, al menys, en un 20% del seu import.*

*Per l'aplicació de la revisió de preus es procedirà d'acord amb la següent fórmula:*

$$Pt=Po*Kt$$

*On:*

*Pt=Nou preu a calcular en el any t*

*Po=Preu a revisar*

*Kt=Factor de revisió de preus en el any t*

*Kt es calcula per l'aplicació de la següent fórmula:*

$$Kt=0,6074 \times (1+VRP) + 0,0440 \times (1+VC) + 0,3486$$

*On els índexs a aplicar segons els diferents component de cost són:*

- Personal: variació anual de les retribucions del personal (VRP), en tant per u. Variació màxim de les retribucions del personal al servei del sector públic que fixi la Llei de pressupostos generals de l'Estat per l'any objecte de revisió. En cas que els pressupostos generals de l'Estat de l'exercici de revisió no estiguessin degudament aprovats, i s'estigués en situació de prorroga pressupostària, no s'aplicaria cap revisió de preus en aquest component, a l'espera de tenir definitivament aprovada la variació de les retribucions dels empleats públics i per tan el sostre de variació del VRP. En tot cas es respectaria la retroactivitat fixada en la mateixa llei de pressupostos per aplicar la variació de la component de cost del personal, havent de realitzar les liquidacions complementaries adients.*
- Combustibles: Variació anual de la classe 0453 Combustibles líquids (VC), publicats l'últim dia del mes immediatament anterior al que pertorqui la revisió, per l'Institut Nacional d' Estadística, en tant per u.*



*La resta des despeses que representen el 34,86% de l'estructura de costos no seran objecte de revisió de preus.*

*Per a la realització de tots els càlculs s'utilitzaran xifres amb quatre decimals.*

*La revisió de preus es tramitarà a petició del contractista, el qual haurà de presentar una memòria explicativa de la revisió proposada i la documentació acreditativa de les variacions de cada cost revisat. En cas que procedís una revisió a la baixa, aquesta també podrà realitzar-se d'ofici per l'Ajuntament.*

*Consta incorporat a l'expedient 2090/2017, relatiu a la fórmula de la revisió de preus, un informe complementari relatiu a l'estructura de costos i a la fórmula de revisió de preus establerta en aquesta clàusula."*

El 19 de juliol de 2023 (Registre d'entrada núm. 2023-E-RE-2245) el senyor Jorge Salvador Lafuente, en representació d'URBASER, SAU, presentà escrit al registre de l'Ajuntament en el que exposava que aquesta mercantil és la concessionària del servei de Recollida de residus i neteja viària del municipi de Canovelles des de l'1 d'abril de 2010 i que, de conformitat amb els plecs reguladors del contracte, un cop transcorreguts dos anys des de la formalització del contracte correspon la revisió de preus del citat contracte, tot sol·licitant l'aprovació de l'esmentada revisió de preus a partir de l'1 d'abril de 2022.

Se sol·licitava, així mateix, que es notifiqués l'autorització per la presentació i abonament de les corresponents factures de regularització que s'escaiguin.

El 27 de setembre de 2023 (Registre d'entrada núm. 2023-E-RE-2723) el senyor Jorge Salvador Lafuente, en representació d'URBASER, SAU, presentà escrit al registre de l'Ajuntament en el que exposava que, en relació amb el seu escrit presentat el 19 de juliol de 2023, s'havia detectat un error tipogràfic que no afectava a les quantitats, pel que es tornava a adjuntar els càlculs efectuats que havien de substituir als lliurats en la data esmentada. Així mateix, també s'adjuntaven els valors que s'havien pres de base pel càlcul de l'Índex VC (els paràmetres per l'índex VRP es troben publicats al BOE).

En el citat escrit se sol·licità que s'adjuntés la mateixa a l'anterior escrit presentat en el mes de juliol i que s'aprovi la sol·licitud de revisió de preus.

A la clàusula 2.18 del plec de clàusules administratives particulars que regulen aquesta contractació es designà responsable del contracte, amb les funcions previstes a l'article 62 de la LCSP, així com les que es determinaven a la pròpia clàusula a l'enginyer tècnic municipal, amb possibilitat de modificar aquesta designació per decret d'alcaldia –facultat que no s'ha exercitat-.

El 4 de desembre de 2023 (Registre d'entrada núm. 2023-E-RE-3413) el senyor Jorge Salvador Lafuente, en representació d'URBASER, SAU, presentà escrit al registre de l'Ajuntament en el que exposava que URBASER, SAU va sol·licitar el 27 de setembre de 2023 la primera revisió de preus del contracte que presta a l'ajuntament de Canovelles d'acord amb els Plecs de Condicions que regeix el mateix, un cop passats 2 anys des del seu inici; que des d'Intervenció se'ls va plantejar una sèrie de discrepàncies al respecte de la mateixa i que, per tal de resoldre aquestes discrepàncies adjuntaven la instància. Sol·licita que es tingui per rebuda per part de l'Interventor (sigui titular o accidental) i es validi la revisió de preus esmentada, permetent l'entrada de les factures de regularització corresponent.



El 14 de desembre de 2023 l'enginyer tècnic municipal, en la seva qualitat de responsable del contracte, ha emès informe en el que conclou:

“.../...**PROPOSTA**

*Una vegada revisats i comprovats tots els coeficients que afecten a la fórmula polinòmica (s'adjunta còpia de tots els càlculs realitzats), des d'aquests serveis tècnics s'observa que no hi ha coincidència amb els càlculs econòmics presentats per l'empresa URBASER, S.A.U., ja que a l'hora de fer el càlcul de revisió de preus del període que va de l'1 d'abril de 2022 al 31 de març de 2023 tenim que:*

- *El coeficient **VRP** que han fet servir a la fórmula (4,43%), correspon a un període de dos anys que va de març de 2020 a març de 2022, quan hauria d'ésser el període de l'any objecte de la revisió, l'any 2022.  
Segons la “Resolución de 14 de noviembre de 2022, de la Secretaría de Estado de Función Pública, por la que se publica el «Acuerdo Marco para una administración del siglo XXI”, para 2022, el incremento fijo será del **3,5%**, teniendo en cuenta el incremento del 2% ya aprobado en la Ley 22/2021, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2022, i per tant el coeficient VRP serà del **3,5%**.*
- *El coeficient **VC** que han fet servir a la fórmula (98,58%), correspon a un període de dos anys que va de març de 2020 a març de 2022, quan hauria d'ésser el període de l'any objecte de la revisió, de març de 2021 a març de 2022 i per tant el coeficient VC, serà del **83,03%**.*

*Així doncs, segons els càlculs presentats per l'empresa URBASER, S.A.U., l'import total de la revisió de preus del període que va de l'1 d'abril de 2022 al 31 de març de 2023 seria d' 1.561.275,33 €, IVA 10 % inclòs, i segons els càlculs realitzats des d'aquests serveis tècnics l'import total de la revisió de preus serà d'**1.543.040,96 €**, IVA 10 % inclòs.*

### **CONTRACTE URBASER \_2020-2028\_ REVISSIÓ PREUS 2022-23**

	01/04/2020			01/04/2022			PRIMERA REVISSIÓ PREUS	
Factor final	INICI	Iva 10%	Total	2022-2023	Iva 10%	Total		
	<b>1.326.124,84</b>	132.612,48	1.458.737,32	<b>1.402.764,51</b>	140.276,45	<b>1.543.040,96</b>		
neteja viària	<b>928.287,39</b>	92.828,74	1.021.116,13	<b>981.935,16</b>	98.193,52	<b>1.080.128,67</b>		
recollida residus	<b>397.837,45</b>	39.783,75	437.621,20	<b>420.829,35</b>	42.082,94	<b>462.912,29</b>		
	0,607400							
(1+VRP)	1,035000							
	<b>0,628659</b>			<b>76.639,67</b>		<b>84.303,64</b>		
	0,044000			<b>53.647,77</b>		<b>59.012,55</b>		
(1+ VC)	1,830300			<b>22.991,90</b>		<b>25.291,09</b>		
	<b>0,080533</b>							
	<b>0,348600</b>							



<b>Kt</b>	<b>1,057792</b>					

Per l'aplicació de la revisió de preus es procedirà d'acord amb la següent fórmula:

$$Pt=Po \cdot Kt$$

On:

$Pt$ =Nou preu a calcular en el any  $t$

$Po$ =Preu a revisar

$Kt$ =Factor de revisió de preus en el any  $t$

$Kt$  es calcula per l'aplicació de la següent fórmula:

$$Kt=0,6074 \times (1+VRP) + 0,0440 \times (1+VC) + 0,3486$$

On els índexs a aplicar segons els diferents component de cost són:

- **Personal:** variació anual de les retribucions del personal (VRP), en tant per u. Variació màxim de les retribucions del personal al servei del sector públic que fixi **la Llei de pressupostos generals de l'Estat per l'any objecte de revisió**. En cas que els pressupostos generals de l'Estat de l'exercici de revisió no estiguessin degudament aprovats, i s'estigués en situació de prorroga pressupostària, no s'aplicaria cap revisió de preus en aquest component, a l'espera de tenir definitivament aprovada la variació de les retribucions dels empleats públics i per tan el sostre de variació del VRP. En tot cas es respectaria la retroactivitat fixada en la mateixa llei de pressupostos per aplicar la variació de la component de cost del personal, havent de realitzar les liquidacions complementaries adients.

- **Combustibles:** Variació anual de la classe 0453 Combustibles líquids (VC), publicats l'últim dia del mes immediatament anterior al que pertorqui la revisió, per l'Institut Nacional d'Estadística, en tant per u.

La resta des despeses que representen el 34,86% de l'estructura de costos no seran objecte de revisió de preus.

Per a la realització de tots els càlculs s'utilitzaran xifres amb quatre decimals.

Essent que l'empresa URBASER, S.A.U. es l'actual adjudicatària del servei de neteja viària i recollida de residus municipals de l'Ajuntament de Canovelles, es proposa:

Actualitzar el preu del contracte en base a les variacions oficials a que es refereix la descomposició del preu ofert, segons la formula polinòmica que estableix la clàusula 2.5) del Plec de clàusules administratives particulars d'aplicació (PCAP).

Per tant i en base als càlculs que s'adjunten, la revisió de preus definitius del contracte per aplicar des de l'1 d'abril de 2022 fins al 31 de març de 2023, serà d'UN MILIÓ CINQ-CENTS QUARANTA-TRES MIL QUARANTA EUROS AMB NORANTA-SIS CÈNTIMS (1.543.040,96 #), IVA 10 % inclòs.



Essent que l'import total anual de l'actual contracte (amb data d'inici 1 d'abril de 2020) del servei de neteja viària i recollida de residus municipals és de 1.326.124,84 € IVA exclòs, (1.458.737,32 €, amb l'IVA 10% inclòs), la **revisió definitiva** de preus per a l'any 2022-2023 suposarà un increment de cost anual per l'Ajuntament de **76.639,67 € IVA exclòs**, (84.303,64 €, amb l'IVA 10% inclòs) que es desglossen en dues partides pressupostàries:

<b>RECOLLIDA RESIDUS - 200.1621.22700 -</b>	<b>IVA no inclòs</b>	<b>IVA 10% inclòs</b>
TOTAL ANUAL	53.647,77 €	59.012,55 €
<b>NETEJA VIÀRIA - 200.163.22700 -</b>	<b>IVA no inclòs</b>	<b>IVA 10% inclòs</b>
TOTAL ANUAL	22.991,90 €	25.291,09 €
<b>RESUM FINAL</b>	<b>IVA no inclòs</b>	<b>IVA 10% inclòs</b>
RECOLLIDA RESIDUS - 200.1621.22700 -	53.647,77 €	59.012,55 €
NETEJA VIÀRIA - 200.163.22700 -	22.991,90 €	25.291,09 €
<b>DIFERÈNCIA TOTAL 12 mesos (abril 2022-març 2023)</b>	<b>76.639,67 €</b>	<b>84.303,64 €</b>

En el moment d'aprovar-se la licitació i de la signatura del contracte, així com en el moment temporal en que s'havia de dur a terme la revisió de preus –conforme la clàusula 2.5 del PCAP aplicable, una vegada transcorreguts dos anys des de la formalització del contracte-, el redactat de l'article 103.5 de la LCSP era el següent: *excepte en els contractes de subministrament d'energia, quan procedeixi, la revisió periòdica i predeterminada de preus en els contractes del sector públic tindrà lloc, en els termes establerts en el Capítol II del Títol III de la LCSP, quan el contracte s'hagués executat, al menys, en el 20 per cent del seu import i haguessin transcorregut dos anys des de la seva formalització. En conseqüència, el primer 20 per cent executat i els dos primers anys transcorreguts des de la formalització, quedaran exclosos de la revisió.*

No ha estat fins a l'aprovació de la Llei 11/2023, de 8 de maig, de transposició de Directives de la Unió Europea en matèria d'accessibilitat de determinats productes i serveis, migració de persones altament qualificades, tributària i digitalització d'actuacions notariales i registrals; i per la que es modifica la Llei 12/2011, de 27 de maig, sobre responsabilitat civil per danys nuclears o produïts per materials radioactius, que s'ha modificat el redactat del citat article 103.5 de la LCSP. Així, tal i com s'indica a la publicació de l'esmentada Llei al Boletín Oficial del Estado, aquesta Llei va entrar en vigor el 10 de maig de 2023, amb el contingut següent, pel que fa a la modificació del reiterat article 103.5 de la LCSP: *“excepte en els contractes de subministrament d'energia, quan procedeixi, la revisió periòdica i predeterminada de preus en els contractes del sector públic tindrà lloc, en els termes establerts en aquest capítol, quan el contracte s'hagués executat, al menys, en el 20 per cent del seu import i hagués transcorregut un any des de la seva formalització. En conseqüència, el primer 20 per cent executat i l'import executat en el primer any transcorregut des de la formalització quedaran exclosos de la revisió”.*

Per tant, conforme s'ha indicat, el règim aplicable a la revisió de preus objecte d'informe és el Plaça de l'Ajuntament, 1 – 08420 Canovelles – 93 846 45 55 – [ajuntament@canovelles.cat](mailto:ajuntament@canovelles.cat) – [www.canovelles.cat](http://www.canovelles.cat)



vigent en el moment en que s'havia de dur a terme l'esmentada revisió, és a dir, el vigent l'any 2022.

Vist l'informe jurídic, de Secretaria i de la intervenció subscrit per la TAG de Secretaria, pel Secretari accidental i per i la Interventora accidental de la corporació, de data 15 de gener de 2024, que consta a l'expedient.

L'òrgan competent per dur a terme la revisió de preus del contracte és la Junta de Govern Local, de conformitat amb l'acord plenari de data 28 de juny de 2023, publicat al Butlletí Oficial de la Província de 7 de juliol de 2023, pel qual el Ple delegava competències en matèria de contractació a favor de la Junta de Govern Local, entre d'altres, aprovar les revisions de preus dels contractes i concessions de tota mena que la legislació admeti que siguin susceptibles de delegació del Ple a favor de la Junta de Govern Local.

És pels motius anteriorment esmentats que la Comissió Informativa emet dictamen favorable sobre els antecedents exposats i, en aquest sentit, proposa a la Junta de Govern Local l'adopció dels següents **acords**:

**Primer.** APROVAR la revisió de preus del contracte del Servei de neteja viària i de recollida, eliminació i tractament de residus municipals del municipi de Canovelles aplicable des de l'1 d'abril de 2022 fins el 31 de març de 2023 per un import de 84.303,64 euros amb l'IVA inclòs (76.639,67 euros de pressupost base, exclòs l'IVA), pel que l'import del contracte en l'esmentat període és de 1.543.040,96 euros amb l'IVA inclòs.

**Segon.** AUTORITZAR I DISPOSAR la despesa que representa la revisió de preus per l'import de 84.303,64 euros amb l'IVA inclòs, amb càrrec a les aplicacions pressupostàries següents:

- 59.012,55 euros amb càrrec a l'aplicació 200.1621.22700
- 25.291,09 euros amb càrrec a l'aplicació 200.163.22700

**Tercer.** ASSUMIR el compromís de consignació suficient i adequada per atendre la despesa que generi la revisió de preus per als exercicis següents.

**Quart.** TRASLLADAR aquest acord a la Intervenció municipal i a l'àrea de Serveis i Manteniment, als efectes oportuns.

**Cinquè.** NOTIFICAR aquest acord a URBASER, SA.

**Sisè.** PUBLICAR aquest acord al perfil de contractant de l'Ajuntament i al Portal de transparència municipal i COMUNICAR les dades de la revisió de preus, si s'escau, al Registre Públic de Contractes.

**Setè.** FER CONSTAR que contra aquest acte administratiu, que és definitiu en la via administrativa o tràmit qualificat, es pot recórrer potestativament en reposició, davant del mateix òrgan que l'ha dictat; o impugnar-lo directament davant els jutjats contenciosos administratius de la província de Barcelona mitjançant la interposició de recurs contenciós administratiu. Si s'opta per recórrer en reposició, el recurs contenciós administratiu no es podrà interposar fins que el recurs de reposició es resolgui expressament o es desestimi de manera presumpta. El recurs de reposició s'entendrà desestimat de manera presumpta si en el termini d'un mes des de la seva interposició no se us ha notificat la seva resolució.

El termini per interposar el recurs de reposició és d'un mes i el termini per interposar recurs contenciós administratiu contra aquest acte administratiu és de dos mesos, a comptar, en





ambdós casos, des de l'endemà de rebre la notificació d'aquest acte.

No obstant, es podrà interposar qualsevol altre recurs que l'interessat cregui convenient al seu dret.”

I perquè així hi consti als efectes de l'expedient, emeto el present certificat per ordre i amb el vist i plau del Sr. Alcalde, amb l'excepció prevista en l'article 206 del Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals aprovat per Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre, s'expedeix la present.

## **DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT**

